1

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт неорганической химии им. А.В. Николаева

Сибирского отделения Российской академии наук

(ИНХ СО РАН)

ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ

Д 003.051.01

Проспект Академика Лаврентьева, 3, Новосибирск, 630090;

телефон: (383) 330-95-15; Факс: (383) 330-94-89

spectr@niic.nsc.ru, http://www.niic.nsc.ru

ПРОТОКОЛ

От 27 ноября 2019 г.         № 20

 Д.х.н. Федин В.П. (02.00.01)   д.х.н. Коренев С.В. (02.00.02)

 д.ф.-м.н. Козлова С.Г. (02.00.04)    д.ф.-м.н. Надолинный В.А. (02.00.04)

 д.х.н. Булавченко А.И. (02.00.02)   д.х.н. Булушева Л.Г. (02.00.04)

 д.х.н. Баковец В.В. (02.00.04)    д.х.н. Артемьев А.В. (02.00.01)

 д.ф.-м.н. Громилов С.А. (02.00.04)   д.х.н. Романенко Г.В. (02.00.04)

 д.х.н. Морозова Н.Б. (02.00.04)   д.х.н. Костин Г.А. (02.00.02)

 д.х.н. Миронов И.В. (02.00.02)   д.х.н. Соколов М.Н. (02.00.01)

 д.х.н. Федоров В.Е. (02.00.01)    д.х.н. Наумов Н.Г. (02.00.01)

 д.х.н. Миронов Ю.В. (02.00.01)   д.х.н. Брыляков К.П. (02.00.04)

 д.х.н. Шуваева О.В. (02.00.02)   д.ф.-м.н. Федин М.В. (02.00.04

 д.х.н. Сидельников В.Н. (02.00.02)   д.ф.-м.н. Романенко А.И. (02.00.04)

 д.ф.-м.н. Цыбуля С.В. (02.00.04)    д.х.н. Шубин Ю.В. (02.00.04)

 д.х.н. Дыбцев Д.Н. (02.00.01) не участвовал в голосовании

всего 25 человек из 33 членов диссертационного совета, в том числе 6  докторов наук по специальности

02.00.01 – неорганическая химия.

1. СЛУШАЛИ: защиту диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.01 – неорганическая химия Иванова Антона Андреевича (ИНХ СО РАН)

«Октаэдрические металлокластерные комплексы с циклодекстринами – от взаимодействия до

комбинирования с полиоксометаллатами» Научные руководители: д.х.н.

Миронов Юрий Владимирович и доктор, профессор Кадо Эммануэль (Франция).

Официальные оппоненты:

– доктор химических наук Фурсова Елена Юрьевна, ФГБУН Институт «Международный

томографический центр», г. Новосибирск;

– кандидат химических наук Николаевский Станислав Александрович, ФГБУН Институт

общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН, г. Москва.

Ведущая организация:

ФГБУН Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр» РАН, г. Казань.

В дискуссии по диссертации Иванова А.А. приняли участие: д.х.н. Наумов Н.Г., д.ф.-м.н. доцент

Козлова С.Г., д.х.н., профессор Федоров В.Е., д.ф.-м.н. Надолинный В.А., к.х.н. Шестопалов М.А.

д.х.н., чл.-к. РАН Федин В.П.

http://www.niic.nsc.ru/

2

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Избрать счетную комиссию для тайного голосования по диссертации Иванова А.А.

в составе: д.х.н., доцента Костина Г.А., д.х.н., профессора Миронова И.В., д.ф.-м.н. Надолинного

В.А. Избрана – единогласно.

1.2. По результатам тайного голосования по вопросу о присуждении Иванову А.А. ученой степени

кандидата химических наук: за – 24 (двадцать четыре), против – нет, недействительных

бюллетеней – нет

1.3. Утвердить протокол счетной комиссии. Результаты открытого голосования: за – 24, против –

нет, воздержавшихся – нет.

1.4. Принять за основу заключение диссертационного совета по диссертации Иванова А.А. Принято

единогласно: за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря д.ф.-м.н. Надодинного Владимира Акимовича о приёме к

защите диссертации на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 02.00.04 – физическая химия Андреевой Александры Юрьевны (ИНХ СО РАН)

«Исследование косвенных обменных взаимодействий в многоядерных комплексах лантаноидов

(Ln(III)= Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Yb)». Научный руководитель д.ф.-м.н., доцент Козлова Светлана

Геннадьевна.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 02.00.04 – физическая химия Андреевой Александры Юрьевны (ИНХ СО

РАН) «Исследование косвенных обменных взаимодействий в многоядерных комплексах

лантаноидов (Ln(III)= Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Yb)». Научный руководитель д.ф.-м.н., доцент Козлова

Светлана Геннадьевна. Результаты открытого голосования: за – 24, против – нет, воздержавшихся –

нет.

2.2. Утвердить официальных оппонентов:

– доктора физико-математических наук, профессора Устинова Александра Юрьевича,

старшего научного сотрудника ФГБУН Институт химии, Дальневосточного отделения Российской

академии наук, г. Владивосток, письменное согласие имеется. Принято единогласно за – 24, против

– нет, воздержавшихся – нет.

– доктора физико-математических наук Терещенко Олега Евгеньевича, ФГБУН Институт

физики полупроводников им. А.В. Ржанова СО РАН, г. Новосибирск, письменное согласие имеется.

Принято единогласно за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

2.3. Утвердить в качестве ведущей организации – ФГБУН Институт химии твердого тела Уральского

отделения Российской академии наук, письменное согласие имеется. Принято единогласно за – 24,

против – нет, воздержавшихся – нет.

2.4. Разрешить отпечатать автореферат на правах рукописи в количестве 120 экз. Принято

единогласно за – 24, против – нет, воздержавшихся – нет.

2.5. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, принято единогласно, за – 24,

против – нет, воздержавшихся – нет.

2.6. Назначить дату защиты на 29 января 2020 года. Принято единогласно, за – 24, против – нет,

воздержавшихся – нет.

3. СЛУШАЛИ: председателя диссертационного совета чл.-к. РАН Федина В.П. о создании

комиссии диссертационного совета для предварительного рассмотрения диссертации Создание

комиссии для предварительного рассмотрения диссертации на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия Сониной Алины Александровны

(НИОХ СО РАН) «Кристаллическая структура и оптоэлектронные свойства тиофен- и фуран-

фениленов». Научный руководитель к.х.н. Казанцев Максим Сергеевич.

3